Caput .III.

Ludibrium
Paulinæ fœ
minæ famo
sum.

Deos hoīb⁹
nuptios affe
rit.

Mūdus Pau
linæ sub Anu
bis prætextu
concupuit.

Eo imperitāte, famosum ludibriū Paulinæ spectatissimi generis fœminaæ Romæ percelebratū est. Quæ cū egrediam castitatis famam apud oēs haberet, esset etiā spectatissimi decoris & eminentis gratiæ, tentata Mundi equestris militiæ du cis interpellatiōibus, nec inflexa: uitio nīmīa superstitiōis, patuit errori; Mūdus nanḡ sub ornatis lsidis sacerdotibus, qui uelut Annibis ad eam mandata perfetrēt, q̄ eam ad tēplū inuitaret, delectatū se eius sedulitate & pudicitia: noē posceret, habere se, qđ eidē secreto uellet cōmittere. Qđ illa accipiēs lēta, ad maritū detulit deū suis adesse uotis, ab eo suam posci p̄sentiam, negare se nō p̄sce obediētiam. Itaq̄ & ex sua, & ex mariti sñia pergit ad templū lsidis, noctē exigit, remotisq̄ pcil arbitris, quasi sacrī cognitionē myste rii perceptura, se se stratis cōposuit suis, astimans q̄ ad eam deus suus in somnis ueniret, & per uisionē se se eidē demōstraret. Ve, ubi aliquid noctis p̄cessit, quo facilius mulier plena somniī decipere, Mundus assumpto uultu Anubis habituq̄ aduenit, uestimenta alleuat, in oscula ruit. Expergefactæ mulieri Anubē se eē dicit, uultū Anubis p̄ten dit; illa deū credidit, beatam se eē asserit, q̄ eam dignatus sit uisitare dñs deus suus. Amplexū petēti nō negat, refert tñ utrū deus possit homini misceri. Ille p̄mit exēpla, q̄ & louē summū deo, Alcmena suscepere, & Leda eiusdem cōcubitu potitita, et plurimæ aliae quæ ediderint deos partu, de se quoq; ex illa deū esse generandū persuader, mulierī cōcubitu misce, redit ad maritū lētior, dicēs q̄ mixta deo sit mulier, & eius p̄missu deū eēt generatura. Fīt ingēs in stupro mulieris & mariti gaudiū. Postea occurrit Mundus, & ait mulieri: Beata Paulina cōcubitu dei, magnus deus Anubis cuius tu accepisti mysteria. Sed disce te sicut diis, ita & hoībus nō negare, quibus dii tribuant qđ tu ne gaueras, quia nec formas suas dare nobis, nec nomia dedignant. Ecce ad sacra sua deus Anubis uocauit & Mundū, ut tibi iūgeret. Quid tibi p̄fuit duritia tua, nisi ut te. xx. milium quæ obtuleram defraudaret cōpendio? Imitare deos indulgentiores qui nobis sine p̄tio tribuunt, qđ abs te magno p̄tio impetrari nequitum est. Quod si te humana offendunt uocabula, Anubē me uocari placuit, & noīs huius gratia effectū iūuit: Hoc perfidiū sermone mulier, illusam se intellectū, & dolēs iniuriam pudicitia, confessā est fraudē marito. Ille nihil habēs quod uxori indignare, cui ipse cubandi in tēplo ptatē permis̄rat, & cōscius cōiugalis castimonia, principi querelam detulit. Qui motus potētis uiri cōtumelia, atq; atrocis flagitiū cōmento, sacerdotes ē tēplo rapit, quæstionī subiicit, confessos necat, simulacrū lsidis Tiberi demergit, Mundo fugiēdi p̄tas cōcessa, eo q̄ ui amoris & formæ superatus gratia, leuioribus cōmissio, suo, pretiis multatus aēstimaret.

Caput .V.

Pilatū uir im
probus Chri
stum crucifi
xit.

Ex Pilato
Iudeorū gē
tēexitium

Quod igit̄ ludibriū imperitante Tiberio acciderit, nō putau prætereundū, ut ex eo deformitas colligat̄ imperatoris. Sicut em̄ boni principis uita, probitatis quedam præscriptio, & per uniueros uīuēdi forma est; ita imperatoris colluicio, lex flagitio, est. Ab eo misius Pilatus est in ludeam uir improbus, atq; in exīguo ponēs mendaciū, circūuenit Samaritanos: ut montē cui nomē Gadir p̄terēt, erat em̄ illis sacratus, eo quod uellet eoz̄ mysteria cognoscere. Et ascendēs, populum p̄uenit equitatū, pedestriq; exercitu strauit, affictoq; crīmē, quod à Romanis discedere & cōciliabulū sibi querere præparassent. Quid em̄ nō auderet, qui etiam Christū dñm ad salutē humani generis adueniētem, multis & diuinis operibus p̄fundentē in homines misericordia suæ gratiam, nihilq; aliud docentē, nisi quo primi deo, deinde imperatoribus faceret populos obediētes, cruci suffixerit? Demēs q̄ qui minister eēt sacrī legi furoris, ut interficeret autorē salutis. Ex illo itaq̄ ludæo, res perditæ, ex illo exitiū gēti tēploq; maturatū excidiū. Nā si Herodes, q̄ Iohānē neci tradidit, p̄fidia & crudeli tatis sua p̄tū luit, deiectus regno, atq; exilio datus: q̄to magis p̄cipitibus furii actū intelligi dat eū, q̄ Christū occiderit? Quæ causa aut̄ fuerit mortis Iohānis breuiter expediām; Philippū & Herodē, qui prius Antipas dictus est, germanos fuisse supra oīndimus.

Vx̄rē

Vxorē philippi Herodiadē, quā Herodes illico ac nefando sibi sociauit iure matrimoniū. Nō tulit hoc iohannes, & ait illi: Nō tibi licet uxorē habere fratris tui. Tum ille cōmotus, in carcerem detrusit iohannē. Nec multo post necauit uirum iustum, & constātem diuinae legis executorem. Non solum em̄ quasi prædictor euangelii, fraterni cubilis incestum reprehendebat, uerū etiam quasi legis executor, præuaricatorem legis condemnauit, qui fratris uxorem uiuētis eripuerat, præsertim habentē semē de germano ipsius. Hinc excitata iudaorū ferē omnium in Herodē odia, & pena accelerata: Cuius autor Herodias, uidens Agrippam plurimū præualuisse apud Cæsarem, compulit eum Romanam pergere, quo sibi imperatoris gratiam cōciliaret, obiectans desidiae contumeliam, quod fugitans labores dum moratur domi, indignos sibi patere afferri. Nam cum Agrippa ex priuato rex factus sit, quanto magis ipsi iamdudū tetrachæ quo regnū conferat Cæsarē nō dubitaturū. Itaq; mulieris opprobria nequaq; sustinēs, Romam pfectus, dum Caī amicitiam petit, ab Agrippa accusatus etiam tetrarchiam amisit, quam à Iulio Augusto acceperat, & fugitans in Hispaniam unā cū uxore Herodiade mōre re animi cōsumptus est. Mortuo quoq; Tiberio Caius successit, qui dominū se & deum uideri, atq; appellari uolens, causas dedit iudaicis grauissimæ seditionis, ac nisi prosperato fine imperiū clausisset, iudaorū genti finē fecerat maturiorē. Nō solum em̄ ab illicitis nō reuocabat suos, uerū etiam missis in iudaicam, ultima supplicia minitabatur, nisi si oīa aduersum ius & fas religionis armis patraret. Plurimū eius potuit imperio Agrippa: sed dī uellet muro ambire maxī Hierosolymā, ut Romanis fieret inexpugnabilis (præuidebat enim imminētem ruinam) morte præuentus, opus imperfectū reliquit. Nec minorē potentiam exercuit impetitante Claudio: ipsius quoq; primitiis interfui, cum Caio perēpto, ipse à militibus assumptus, in imperiū resistētē sibi senatu, regni tādio Agrippam legatū direxit: quo interpte pmissa moderationis imperii fides, diffinita gratia, pax cōuenit: in locum Agrippæ patris Agrippa filius eius à Claudio Cæsare rex subrogatus est.